Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 2 11ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171211 0 0 2 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 1990, observando-se o limite re-
muneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

MARCIO TANCREDI

PORTARIA Nº4.384, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no
artigo 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, com-
binado com a Resolução nº 11, de 2017, e considerando que os
requisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de
acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no
Processo SF nº 00200.024023/2017-18, resolve:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a ser-
vidora VIRGÍNIA INÊS ABADIO POMPEU, Analista Legislati-
vo/Administração, Nível III, Padrão S-45, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas
nos artigos 62-A e 193 da Lei nº 8.112, de 1990, combinado com o
Acórdão TCU Plenário nº 2076/2005, observando-se o limite re-
muneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 841070, resolve:

Nº4.657 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, GUARACY RODRIGUES LACERDA JUNIOR
para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMEN-
TAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABSEN/GSJCAP - Gabinete do Senador João
Capiberibe.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 841180, resolve:

Nº4.658 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, GABRIELA BA-
RILE TAVARES, matrícula no 324842, ocupante do cargo, em co-
missão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-
02, do órgão GABSEN/GSEBRA - Gabinete do Senador Eduardo
Braga, para ocupar o mesmo cargo no órgão COMPER/CI - Comissão
de Serviços de Infra-estrutura.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 841182, resolve:

Nº4.659 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, FELIPE SILVA CA-
VALCANTE, matrícula no 303644, ocupante do cargo, em comissão,
de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do
órgão GABSEN/GSEBRA - Gabinete do Senador Eduardo Braga,
para ocupar o mesmo cargo no órgão COMPER/CI - Comissão de
Serviços de Infra-estrutura.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 841185, resolve:

Nº4.660 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, JAQUELINE VIEI-
RA DE FREITAS, matrícula no 223144, ocupante do cargo, em co-
missão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do órgão
GABSEN/GSJALB - Gabinete do Senador João Alberto Souza, para
ocupar o mesmo cargo no órgão COMDIR/SGVPRE - Segunda Vice-
Presidência.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 101, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei n. 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Nomear FÁBIO DE SOUZA OLIVEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal do Tribunal
Superior Eleitoral, para ocupar o cargo em comissão de Assessor-
Chefe, nível CJ-3, do Gabinete do Conselheiro Márcio Schiefler Fon-
tes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 947, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Pro-
cedimento Administrativo SEI nº 2017.00.000014381-0, resolve:

autorizar a cessão do servidor Fábio de Souza Oliveira,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe, nível CJ-3, no Gabinete do Conselheiro Márcio Schiefler
Fontes, no Conselho Nacional de Justiça.

Min. GILMAR MENDES

SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 951, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA MARIA LEAL MENESES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coorde-
nador de Fiscalização de Cadastro, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral
Eleitoral, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regula-
mentares.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria TSE nº 212, de 6 de
maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 sub-
sequente.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 953, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

por solicitação do Senhor Ministro Jorge Mussi, designar
LUIZA COSTA GIFFONI, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, no período de 22 a
26.1.2018.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 954, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar BRÁULIO SALES LEMOS, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II,
Nível FC-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral.

Art. 2º Designar RAQUEL ALMEIDA DE OLIVEIRA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral Elei-
toral.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 466, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
31.036/2017, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora FERNANDA AZE-
VEDO LIMA, matrícula S065042, para exercer a função de confiança
de Assistente 5, nível FC-5, no Tribunal Superior do Trabalho, pelo
prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 824,DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Auditoria de Aquisições e Contratações, da Secretaria de Auditoria
Interna:

I - Dispensar FRANCISCO ULISSES DA TRINDADE JÚ-
NIOR, matrícula S021908, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2;

II - Designar EMILIA DE ABREU ARAÚJO RODRIGUES,
matrícula S068114, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Francisco Ulisses da
Trindade Júnior.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 831, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Rogerio Schietti Cruz:

I - Dispensar LETÍCIA SIMÕES NOVO DE ALBUQUER-
QUE BRANDÃO, matrícula S042468, da função de confiança de
Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Wan-
der de Mélo Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 832, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar MARIA ROMANA GOMES DO NAS-
CIMENTO, matrícula S026608, para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin,
na vaga decorrente da dispensa de Julio Cesar Pires Simões.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 833, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 4 de dezembro de
2017, CLÁUDYA LESSA BELO, matrícula S017897, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra
Regina Helena Costa, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 838, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar de função de confiança:
ROSA CHRISTINA PENIDO ALVES, matrícula S056647,

Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Ações Educacionais, da Secretaria Executiva, da Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados;

DANIEL CASTRO MACHADO MIRANDA, matrícula
S069390, Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Maria
Thereza de Assis Moura.

Art. 2º Designar para função de confiança:
DANIEL CASTRO MACHADO MIRANDA, matrícula

S069390, Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Desen-
volvimento de Ações Educacionais, da Secretaria Executiva, da Es-
cola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, na
vaga decorrente da dispensa de Rosa Christina Penido Alves;

ROSA CHRISTINA PENIDO ALVES, matrícula S056647,
Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Maria Thereza de
Assis Moura, na vaga decorrente da dispensa de Daniel Castro Ma-
chado Miranda.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 839, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b,
do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ELIANE REZENDE MEDEIROS VEN-
TURA, matrícula S023960, para substituir o Chefe da Seção de
Análise e Baixa, código FC-6, da Coordenadoria da Terceira
Seção, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função
de confiança.

leandro.assis
Retângulo